
COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
 AREA TECNICA 

UFFICIO TECNICO 
 
 
DETERMINAZIONE del 25.09.2012  
N° Generale : 184 
N° Settoriale : 65 
 
 
OGGETTO: INDIZIONE  PROCEDURA  NEGOZIATA PER L'APPALTO DEI LAVORI 
DI "REALIZZAZIONE E RIFACIMENTO  SEGNALETICA   STRADALE ORIZZONTALE 
PER VIABILITA' COMUNALE"          
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
- In esecuzione del Decreto Sindacale n. 76 del 17 Marzo 2012 relativo al conferimento 
dell’incarico per funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
- Visto il Decreto Legislativo Lgs. N. 267 / 2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale del 7.5.2012 di approvazione del bilancio 
annuale di previsione 2012; 
 
- Rilevata la necessità di dover provvedere per l’affidamento dei lavori di rifacimento della 
segnaletica orizzontale lungo le strade comunali di competenza;  
 
- Tenuto conto che occorre procedere alla scelta della ditta contraente. 
 
- Dato atto che, ai sensi dei commi 71 e  7-bis2, articolo 122, del Codice dei contratti 
pubblici (D.Lgs n. 163/2006), è possibile dar corso alla procedura negoziata, senza previo 
bando di gara, mediante gara informale ad inviti 
 
- Presa visione della lettera di invito, come di seguito riportata: 
 
ALLEGATO: 
================================================ 
LETTERA DI INVITO PER PROCEDURA NEGOZIATA PER APPALTO “LAVORI DI 
REALIZZAZIONE E RIFACIMENTO SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE  PER 
VIABILITA’  COMUNALE” 
 
 
A - ENTE APPALTANTE: Comune di Trescore Cremasco (CR) – Via Carioni n. 13 - Tel. 
0373/272234 – Fax 0373/272232 – E mail: tecnico@comune.trescorecremasco.cr.it  

                                                           
 
 
 



 
B – PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: PROCEDURA NEGOZIATA 
senza previo bando di gara, da espletarsi con il sistema e le modalità previste dalla presente 
lettera di invito.  
Il criterio di gara è quello del massimo ribasso percentuale sull’importo di € 5.800,00 IVA 
esclusa (indicando possibilmente anche i costi unitari)  relativo a: 
a) € 4.000,00 per realizzazione di ml 20.000 di striscia orizzontale da cm 12 e/o 15 (€ 0,2/ml x 

20.000 ml), con vernice spartitraffico bianca o gialla rifrangente di prima qualità e a norma 
delle vigenti disposizioni in materia 

b) € 1.800,00 realizzazione di segnaletica orizzontale (lavori a mq, e precisamente: stop, 
precedenze, fasce, zebrature, scritte, etc.), per un totale mq  900 (€ 2,0/mq x 900) 

 
Ai fini dell’aggiudicazione, si terrà conto della media dei ribassi presentati. In caso di offerte 
eguali, si procederà a gara di miglioria. In caso di parità anche in questa valutazione, si 
procederà mediante estrazione a sorte. L’aggiudicazione avverrà anche in caso di un'unica offerta 
valida. 
 
I Prezzi indicati in sede di offerta dovranno restare validi per tutta la durata del contratto. 
 
C - LUOGO INTERESSATO DAL SERVIZIO - CARATTERISTICHE GENERALI - NATURA 
ED ENTITA’ DELLE PRESTAZIONI - DURATA 
C.1) Luogo interessato dal Servizio : Viabilità del Comune di Trescore Cremasco   
C.2) Caratteristiche generali del servizio: realizzazione di segnaletica orizzontale presso le 
strade comunali, adottando, durante i lavori tutte le necessarie cautele e rispetto delle norme in 
materia, sia codice della strada che di sicurezza)  
C.3) Garanzie: Non sono richieste forme di garanzia per partecipare alla gara.  
 
D – TEMPISTICHE  l’intervento  dovrà avvenire entro 10 giorni dalla data di aggiudicazione. 
 
E - PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE   Le Ditte invitate a partecipare alla gara dovranno far 
pervenire un plico contenente l’offerta e tutti i documenti richiesti, sigillato, controfirmato sui 
lembi di chiusura. 
Termine ultimo di presentazione delle offerte:  ___________________ 
Dovrà, inoltre, sul plico chiaramente apporsi la seguente dicitura: “Offerta relativa alla 
realizzazione di segnaletica orizzontale nel territorio comunale”. 
Il plico dev’essere indirizzato: Al Comune di Trescore Cremasco, via Carioni n. 13; 26017 – 
Trescore Cremasco (CR).  L’offerta devono essere redatte in lingua italiana. 
 
Data di celebrazione della gara _________________ 
 
F - DOCUMENTAZIONE DA INCLUDERE NEL PLICO 
F.1) Una dichiarazione, sottoscritta dal titolare o legale rappresentante, con la quale 
l’impresa attesta i seguenti requisiti (La sottoscrizione deve essere autenticata; in 
alternativa all’autentica, deve essere allegata copia fotostatica di un documento d’identità del 
sottoscrittore. La dichiarazione può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale 
rappresentante; in tal caso, va trasmessa la relativa procura): 
a) Cittadinanza italiana o di altro Stato appartenente all’Unione Europea, ovvero residenza in 
Italia per gli stranieri imprenditori ed amministratori di società commerciali legalmente costituite, 
se appartengono a Stati che concedono trattamento di reciprocità nei riguardi di cittadini italiani. 
b) Inesistenza di irregolarità, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello stato in cui si 
sono stabiliti. 
c) Inesistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi 
previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono stabiliti; 
d) Iscrizione al Registro delle Imprese presso le competenti C.C.I.A.A., con indicazione della 
specifica attività di impresa. 



e) Insussistenza dello stato di fallimento, di liquidazione coatta, di amministrazione controllata o 
di concordato preventivo e insussistenza di procedimento in corso per la dichiarazione di una di 
tali situazioni. 
f) Insussistenza, secondo motivata valutazione della stazione appaltante, di grave negligenza o 
malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione appaltante che bandisce la gara; 
o che hanno commesso un errore grave nell'esercizio della loro attività professionale, accertato 
con qualsiasi mezzo di prova da parte della stazione appaltante. 
g) Di essersi recata sul posto dove deve essere installato il distributore automatico e di aver 
preso conoscenza delle condizioni locali, nonché di tutte le circostanze generali e particolari che 
possono aver influito sulla determinazione dell’offerta  
h) Di non trovarsi in alcuna situazione o condizione di incapacità di contrattare con la Pubblica 
Amministrazione; 
i) Di aver preso compiuta visione della presente lettera di invito e di tutta la documentazione 
tecnica progettuale, di accettarla integralmente e di non formulare alcuna riserva in merito. 
 
DOCUMENTAZIONE PARTICOLARE. Nel plico dovrà inoltre essere inserita opportuna 
documentazione dimostrante le qualità, le caratteristiche, etc. della vernice spartitraffico che 
verrà utilizzata, per la quale dovrà essere garantita la durata di almeno 1 anno.  
 
G - ESCLUSIONI - AVVERTENZE 
Resta inteso che: 
- il recapito del piego rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove per qualsiasi motivo lo stesso 
non giunga a destinazione in tempo utile; 
- trascorso il termine fissato non viene riconosciuta valida alcuna offerta, anche se sostitutiva od 
aggiuntiva di offerta precedente; 
- non si darà corso all’apertura del plico, che non risulti pervenuto entro le 12.00 del giorno 
precedente non festivo a quello fissato per la gara o sul quale non sia apposto il mittente, la 
scritta relativa alla specificazione dei lavori oggetto della gara, non sia sigillato e non sia 
controfirmato sui lembi di chiusura; 
- non sarà ammessa alla gara l’offerta nel caso che manchi o risulti incompleto od irregolare, o 
non conforme a quanto sopra evidenziato, alcuno dei documenti richiesti, o siano omesse nella 
dichiarazione le indicazioni ed attestazioni ivi previste; parimenti determina l’esclusione dalla gara 
il fatto che l’offerta non sia contenuta nell’apposita busta debitamente sigillata e controfirmata 
sui lembi di chiusura e recante l’indicazione del mittente e l’oggetto della gara. In questo caso 
l’offerta resta sigillata e debitamente controfirmata dal Presidente con le irregolarità riscontrate - 
che saranno pure riportate nel verbale – e rimane acquisita agli atti della gara; 
- non sono, altresì, ammesse le offerte che recano abrasioni o correzioni 
- il Presidente della gara si riserva la facoltà di non far luogo alla gara stessa o di prorogarne la 
data, dandone comunque comunicazione ai concorrenti, senza che gli stessi possano accampare 
alcune pretese al riguardo. 
 
                                                                                      Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                             Geom. Alfonso Rovida 

FINE ALLEGATO 
======================================================= 
 
- PRESA VISIONE, inoltre, dell’elenco delle imprese da invitare. Tale elenco, ai sensi 
dell’articolo 13 del Codice,  rimarrà secretato fino alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte medesime. A tal riguardo, va ricordato che la disposizione 
normativa, prevedente la secretazione, regola un'ipotesi di temporaneo differimento 
dell'accesso, e non già di esclusione in senso proprio, in quanto orientata, non tanto alla 
tutela della sfera di riservatezza delle imprese partecipanti al pubblico incanto o aspiranti 
all'invito alla gara (ristretta o informale), sebbene alla garanzia della correttezza e 
trasparenza dei comportamenti connessi alla presentazione delle offerte, o degli inviti alla 
gara (Tar Puglia, sez. I^ Bari, n. 3.827 del 03/09/2002). 
 
 



 
- PRECISATO che la procedura negoziata sarà fondata sul criterio del massimo ribasso 
percentuale sul prezzo a base d’asta, di € 5.800,00 + IVA;  
 
- RITENUTO di indire la procedura negoziata, senza previo bando di gara, mediante gara 
informale ad inviti. 

 
 

DETERMINA 
 
 
1) Di indire la procedura negoziata, senza previo bando di gara, mediante gara informale 

ad inviti, ai sensi dei commi 7 e 7-bis, dell'articolo 122 Codice, per l’aggiudicazione 
dell’appalto dei lavori di “rifacimento e realizzazione segnaletica orizzontale della 
viabilità comunale”  

 
2) Di approvare la lettera di invito, qui integralmente riportata; 
 
3) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 84, comma 10° del Codice, la nomina dei 

commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte. 

 
 
      IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
           F.to GEOM. ALFONSO ROVIDA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco, 26 Settembre 2012 
 
                                                                                        F.TO IL MESSO COMUNALE 
         
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco, 26 Settembre 2012 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                                                            Geom. Alfonso Rovida 


